ПРИКАЗ

От «02» августа 2021 г. г. Балабаново №56

О противопожарном
режиме в учреждении

В соответствии с Федерального законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» № 69-ФЗ (в редакции от 02.07.2013 г, в редакции от 11.06.2021г.) и Закона
Калужской области от 22.05.2001 № 36-03 (в ред. от 10.05.2011г.) «О пожарной
безопасности в Калужской области» и в целях усиления контроля за обеспечением
пожарной безопасности в учреждении на 2021/2022 уч. г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить в учреждении противопожарный режим:
1.1. Запретить:

- курение во всех помещениях учреждения;
- хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, лаков,
растворителей и др.) в помещениях учреждения;
- сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории
учреждения.
1.2.При проведении временных огневых (электропроводка, газосварка) и других
пожароопасных работ обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, запасом
воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения, удалить на безопасное
расстояние посторонних людей. После окончания работ осмотреть место их проведения
на отсутствие очагов возгорания.
1.3.После окончания рабочего дня перед закрытием помещений отключить все
электроприборы и выключить свет.
1.4.При возникновении пожара немедленно сообщить в ближайшую противопожарную
часть, эвакуировать людей из здания, не создавая паники, одновременно приступить к
тушению пожара своими силами.
1.5.Строго выполнять требования Инструкции по пожарной безопасности в
образовательном учреждении.
2. Ответственному за противопожарную безопасность МДОУ "Детский сад № 13 "Родничок"
заведующей хозяйством Исаевой Т.С.
- регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных помещений,
не допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся и горючих
веществ;
- проводить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения;
- содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;
- не допускать сжигания мусора на территории;
- следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и специально
оборудованных местах в здании;
- осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей;
- проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной безопасности два
раза в год и в период проведения мероприятий.
- иметь 2 электрофонаря на случай отключения электроэнергии.

3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную безопасность в
момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации
воспитанников и работников на председателя ПК Кащееву О. П.:
- незамедлительно сообщить о пожаре по телефону "101";
- организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом эвакуации;
- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;
- до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися
средствами;
- организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту пожара.
4. Ответственность за противопожарную безопасность во время проведения
массовых мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на заведующую
хозяйством Исаеву Т.С.
Вменить в обязанности Исаевой Т.С. проверку путей эвакуации воспитанников до начала
проведения мероприятий.
5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих
сотрудников:
1-й этаж -  старшего воспитателя Мерцалову Е.В.,
2-й этаж -  музыкального руководителя Зуеву С. В.
6. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости медицинской помощи на
медицинскую сестру Мещерекову М.Н.
Медицинской сестре постоянно следить за наличием необходимых лекарственных средств
для оказания помощи в экстренных случаях.
7. Ответственному за противопожарную безопасность Исаевой Т.С. проводить
тренировочные занятия по эвакуации воспитанников два раза в год, в соответствии с Планом
проведения тренировки действий персонала в случае возникновения пожара.
8. Воспитателям проводить профилактическую работу с воспитанниками согласно
перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности, используя
парциальную программу «Основы безопасности детей дошкольного возраста» (Р.Б.
Стеркина, Н.А. Авдеева, O.JI. Князева).
9. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в МДОУ в течении
рабочего дня.
10. Проведение противопожарного инструктажа: вводного (при приеме на работу),
пожарного (со всеми работниками) - не реже одного раза в квартал.

11. Ответственными за соблюдение пожарной безопасности назначить:
11.1. Группа №1:

-  воспитатель Зуева К. А.
-  воспитатель Рыжикова Н.В.

11.2. Группа №2:
-  воспитатель Рашидова ТА.
-  воспитатель Пономарева Н.В.

11.3. Группа №3:
-  воспитатель Герасимова Е.В.
-  воспитатель Свист ТА.

11.4. Группа №4:
-  воспитатель Кащеева О.П.
-  воспитатель Аванесова Р.Э.

11.5. Группа №5:
-  воспитатель Кошелева Е.В.

11.6. Группа №6:
-  воспитатель Коновалова Е.И.
-  воспитатель Чернецова Т.В.

11.7. Группа №7:
-  воспитатель Еремченко Н.И.
-  воспитатель Галкила А.А.

11.8. Группа №8:
-  воспитатель Молчанова Г.В.
-  воспитатель Михайлова Н.П.

11.9. Группа №9:
-  воспитатель Чумакова JI.H.
-  воспитатель Ростовшикова Н.В.

11.10. Большой музыкальный зал:
-  музыкальный руководитель Кочетова О.М.

11.11. Малый спортивный зал:
-  музыкальный руководитель Зуева С.А.

11.12. Медицинский кабинет:
-  медицинская сестра Мещерекова М.Н.

11.13. Складские помещения и подвалы:
-  заведующий хозяйством Исаева Т.С.

11.14. Кабинет бухгалтерии:
-  заведующий хозяйством Исаева Т.С.

11.15. Кабинет главного бухгалтера:
-  главный бухгалтер Солдатова Е.С.

11.16. Пищеблок:
-  повар Затопляева О.А.

11.17. Бассейн:
-  инструктор по физической культуре Арефкина B.C.

12. Назначить ответственными за противопожарную безопасность в ночное время, в
праздничные и выходные дни:

-  сторожа Росниковскую Т.М.
-  сторожа Ломовцеву К.Г.
-  сторожа Шестакову Н.С.

И.о заведующей МДОУ "Детский сад № 13 "Родничок юцалова
ъ$/1

Е.В.

Дополнение к приказу № 56 от 02.08.2021года «О противопожарном режиме в
учреждении»

1. Внести изменения:
- в пункт 5 «Назначить ответственного за эвакуацию в случае возникновения пожара на 2
этаже» -  инструктора по физической культуре Маркину Т.А.

- в пункт 11.5. «Назначить ответственным за соблюдение пожарной безопасности в группе
№5» -  воспитателя Шиндяпину Н.В.

- в пункт 11.11. «Назначить ответственным за соблюдение пожарной безопасности в малом
спортивном зале» - инструктора по физической культуре Арефкину B.C.